restituendam illi pristinam urbis ditionem proposito majorum eximio erga Ecclesias studio, flectere studuit.

« Gregorius, etc.

« Sicut narraverunt patres nostri, et per nos ipsos cognovimus, inclytæ recordationis progenitores tui stabilientes et radicantes in devotione Ecclesiæ regnum suum, libertatem Ecclesiasticam, inter alios Catholicos principes fuerunt ferventius amplexati, et tam per eos, qui zelo divinæ legis inducti partes transmarinas pro vindicanda injuria crucifixi personaliter adierunt, quam per regni predicti subsidium non modicus Christianitati fructus provenit in partibus supradictis, et in imperio Romanicæ. Claræ memoriæ quoque paler tuus, progenitorum suorum imitatore vestigiis, ad relevandam fidem, cujus excidium in partibus Albigenibus Ecclesia deplorabat, ter illic in propria persona laborans dies suos feliciter consummavit; unde sperandum est, quod eis post gloriam, quam sibi Dominus contulit temporalem, nomen eorum in sæcula magnificentius extolendo, æternam beatitudinem largiatur. Hæc igitur et alia præclara illorum merita, nulla labentium temporum oblivio a corde nostro poterit (abolere), ac a generatione sequenti memoria tantæ sinceritatis non decidet; sed eam post nos nostri recognoscent, et referent successoribus: tibi nimirum dona naturæ ac gratiæ dignatio divina concedens, sicut opinio nostra tenet, ac in desiderio gerimus, uberius conferet in futurum, cum a tenella ætate munere benedictionis cælestis imbutus, et sicut lilium albescens foliis, per annos gradens pubertatis, non minus in devotione, quam regno succedas, prædecessores tuos in bonis actibus imitaturus æmulatione laudabili, Domino largiente ». Et infra: « Cum omni regno desiderabilis sit tranquillitas, qua et populi proficiunt et honor regis custoditur, ad concordiam cum Bellovacensi Ecclesia faciendam, animi tui mansuetudinem inclinare procures, per quod misericordia, quæ tecum coaluit, clarius et conspectius enitescat. Nos enim dilectum filium magistrum P. de Collemedio capellanum nostrum, prepositum Ecclesiæ S. Audomari, virum notæ probitatis et circumspectionis expertæ, quem honoris tui zelatorem tibi fidelem novimus et devotum, et de sua prudentia et industria plenam habet notitiam celsitudo regalis, mediatorem inter te et dictam Ecclesiam duximus deputandum, cujus consiliis acquiescens, januam benevolentie consuetæ paci clementer aperias, eam et libertatem Ecclesiasticam, quibus regni solium plus firmitatis accipit, plus splendoris tanquam rex Christianissimus amplectendo, ita quod in te paratum videatur Ecclesiis antidotum pietatis, etc. Dat. Later. VIII idus April. Pontific. nostri anno VIII ». Non absimile studium pro Rothomagensi archiepiscopo atque episcopo Tornacensi pristinis juribus restituendis applicuit Gregorius.

¹ Lib. VII. Ep. CDLXIX. Extat in Bullario. — ² Lib. VIII. Ep. XCVI. — ³ Ep. CLXIV. — ⁴ Lib. Cens. Val. Bibl. — ⁵ Lib. VII. Ep. CDXLVIII. — ⁶ Ep. CLXIX. — ⁷ Lib. VIII. Ep. XIX.

13. Plerumque accidit, ut principum ministri, sive ad illorum colligendam gratiam, sive ad commoda aliqua ex variis occasionibus ad se derivanda, contra illorum mentem plura tentent, ac facinora sua officii prætextu colorent; unde fiat ut non levis macula principum famæ et existimationi ex ministrorum sordibus aspergatur. Quod in S. Ludovici ministris contigisse conspicimus: licet enim princeps pietate spectatissimus, singulari Ecclesiam cultu ac benevolentia prosequeretur, ab illo tamen præfecti populis magistratus, in Albigenium recens conversorum partibus, regie utilitatis tuendorumque jurium colore, in Ecclesias grassabantur, ac viros Ecclesiasticos graviore jugo attriverant, ut illorum angustiis permotus Pontifex, ad S. regem scribere coactus¹ sit, nefarios viros coerceret.

« Gregorius, etc.

« Mirantes accepimus et referimus conturbati, quod quidam tui bajuli in prædictis Albigenium partibus constituti Ecclesias et personas Ecclesiasticas, quæ pro ampliando statu fidei favoris tui presidio deberent assidue communiti, graviter in multis offendere non verentur, homines ipsorum fallis et collectis, angariis et perangariis, et aliis multis exactionibus affligendo, necnon eisdem hominibus, si excedant in aliquo inferendo pœnam, quam suggerit propriæ voluntatis arbitrium, ita ut ad ipsorum dominos nullam reverentiam habeant vel respectum. Ad feuda etiam, quæ plures clerici et laici obtinere ab eisdem Ecclesiis dignoscuntur, manus avidas extendentes, possessiones et alia bona Ecclesiarum ac hujusmodi personarum tandiu occupata detinent, donec in foro ipsorum suas compulsi exerceant actiones. Præterea fidem hujusmodi molestiarum frequentia non contenti, Ecclesiarum bona, quibus quondam per Albigenes spoliata fuerant, suis applicare nisibus moliantur: compositiones, transactiones, et donationes factas per dilectum filium nobilem virum comitem Montisfortis, ac sententias editas per eundem observare renunt, et jurare pacem juxta Tolosani statuta Concilii prætermittunt; plura quæ sunt de genere pietatis, præconis voce prohibendo fieri, quasi pepigerint divinam nolle gratiam promereri, Ecclesiis quidem offerri primitias aut decimas, aut ipsis a fidelibus legari aliqua in extreme articulo voluntatis, sive quod Ecclesiarum feuda sine ipsorum licentia et consensu recognosci valeant, non permittunt; ad illicita celeres, et in exequendis licitis contumaces, dum excommunicates vitare negligunt, et ipsorum puniendo contemptui, prout institutum fore dignoscitur, non intendunt; venerabiles fratres nostros Biterrensem et Agathensem episcopos, quos et vexant calumniis, et turbant frequentibus nocentis per violentam detentionem castrorum et aliorum bonorum Ecclesiarum suarum ad illam inconvenientiam dedu-

cendo, quod super ipsis de stando juri coram te inconsultis eorum capitulis coacti et involuntarii suas litteras concesserunt, quarum occasione, præter juris ordinem, et consuetudinem Ecclesiarum provinciæ in tua litigare curia compelluntur, venerabilibus fratribus nostris episcopis Narbonensis provinciæ per te nihilominus in amaritudine constitutis, a quibus fidelitatis exigis juramenta, reluctando compositiones vel ordinationes observare, quas legati Sedis Apostolicæ ac bajuli tui super quibusdam querelis et pacis negotio deliberatione provida statuerunt, etc. » Prosequitur plura alia graviora onera ab ejus ministris impressa Ecclesiis exponere, rogatque, virum instructum auctoritate mittat, ut una cum archiepiscopo Viennensi A. S. L. controversias, quæ inter prælatos regiumque fiscum vertuntur, definiat. « Dat. Later. VI non. Maii anno viii ». Ejusdem argumenti litteras ad ipsum paucis post diebus exaravit² quem etiam et ejus consiliarios cæterosque Galliarum optimates ad id impellere jussit³.

14. *Albigenium hæresis ope Raymundi excisa.* — Quod ad Albigenes attinet, constituerat⁴ Gregorius ad excindendas mali fibras, legatum Sedis Apostolicæ, archiepiscopum Viennensem, cui pro fide Catholica laboranti, Lugdunensem, Bituricensem et alios Galliarum episcopos⁵ regem Aragonum⁶ et Montisfortis comitem⁷ præsto esse jussit, eidemque archiepiscopo Viennensi inquirendi in episcopum Arausicanum multis criminibus irrelitum⁸ provinciam injunxit: tum ut in hæreticos, qui in Tolosano comitatu delitescabant, legum severitatem distringeret⁹; inquireret, an Raymundus senior pœnitentiæ Christianæ signa moriturus edidisset, ut sepulturæ Ecclesiasticæ ipsius corpus mandaretur, ejusque filio in gratiam Ecclesiæ recepto benevolentiam suam explicaret: Raymundum vero juniorem ad delendos hæreticos operam contulisse anno superiori insinuavimus, tum Pontificiæ litteræ, quibus zelum in ea profliganda peste commendat, legesque ab ipso superius a nobis adductas confirmavit, tum a regina Blanca⁹ ac S. Ludovico ad Pontificem exarata¹⁰, quibus ab eo contendere, ut sitas in Romano imperio ultra Rhodanum terras illi jam strenue profide dimittenti restitui juberet.

15. « Sanctissimo patri in Domino, Gregorio Dei gratia summo Pontifici, Ludovicus eadem gratia Francorum rex, salutem et reverentiam in Domino tam debitam quam devotam.

« Super terra, quam ultra Rhodanum in partibus imperii per voluntatem vestram tempore aliquo in manu nostra tenuimus et custodivimus, cum consilio nostro deliberatione habita, paternitatem vestram alias recolimus rogavisse, ut terram illam dilecto et fidei consanguineo nostro Ray-

¹ Ep. LXVI

² Ep. LXXII. — ³ Ep. LXVII, LXXV. — ⁴ Ep. LXXIII — ⁵ Ep. LXIX, LXXI, LXXVI. — ⁶ Ep. LXX. — ⁷ Ep. LXXVII. — ⁸ Lib. VII. Ep. CXLXI. — ⁹ Ep. CCCXIV. — ¹⁰ Ep. CCCXXVI, CXLXI. — ¹¹ Ep. CXIII.

mundo comiti Tolosano restitui laceretis, qui terram illam et antecessores ejus etiam possederunt temporibus retroactis, confidentes quod per hoc multum allici debeat ad servandam pacem Ecclesie in partibus illis, et ad servitium nobis devotius exhibendum: ad quod precipue nos inducit, quod jam dictus comes heredem non habet nisi unicam filiam, quæ charissimo fratri nostro ex dispensatione vestra matrimonialiter est copulanda; propter quod gratiam istam tanquam ad nos et nostros petimus provenituram. Ideo benignitatem vestram consilium habuimus iterum deprecandi, ut prædictam terram obtentu devotionis, quam speramus ex hoc concedente Domino secuturam, restituere velitis comiti sæpedito, attendentes etiam quod, sicut ex prælatorum illarum partium didicimus testimonio, in hæreticis perquirendis et perquisitis, ad honorem Dei et S. Ecclesie puniendis vigilanter se habuit, fideliter et devote; unde nobis et consilio nostro bonum et utile videtur talem ei fieri gratiam, quo Deo et Ecclesie fiat devotior ex devoto; paternitatem vestram etiam ex affectu rogantes ut jam dictum comitem in suis aliis justis petitionibus amore nostro velitis benigne et favorabiliter exaudire. Dat. apud Loiriacum in crastino S. Gregorii (1).

16. *Obtenta dispensatione nuptias celebrat S. Ludovicus.* — Pubescebat tum Ludovicus ad ingentes spes, nec dubiam sui expectationem futurum Ecclesie strenuissimum defensorem atque ornamentum apud omnes concitabat; cui adeo Gregorius oratorum opera flagitanti, ut contrahendi cum Margareta comitis Provinciae filia matrimonii canonicum impedimentum dissolveretur, dato hoc Diplomate annuit¹.

« Ludovico illustri regi Francorum.

« Dixisse Petro Dominus: Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cælis; et quodcumque solveris super terram, solutum erit et in cælis; ac ei claves legitur tradidisse, in altera dans scientiam discernendi, et in altera plenitudinem potestatis, ne vel potestas crudelis existeret, si non esset discretionis sale condita, vel discretio esset inutilis, si non potestatis subsidio fulciretur, quatenus et potestativa discretio, et potestas nihilominus sit discreta. Unde Rom. Pontifex, qui claves in B. Petro discretionis et potestatis accepit, nunc mansuetudine utitur, nunc rigore, consideratis circumstantiis universis, neutrum in altero derelinquens, et interdum flectit per mansuetu-

dinem, sic rigorem, quod non dissolvitur ejus nervus, sed prudenter attendit non solum personas, sed causas; cum quibus videlicet, et ex quibus dispensare disponit, ne forte sic dispenset ne dissipet, imo ne dissipet sic dispenset; ne propter mansuetudinem subvertatur veritas, neque mansuetudo propter justitiam perimatur, ut misericordia et veritas sibi obviant, et se pax et justitia osculentur. Cum itaque de matrimonio contrahendo inter te, et dilectam filiam nobilem mulierem... natam dilecti filii nobilis viri comitis Provinciae sit tractatum; qua dicta nobilis quarta consanguinitatis linea te contingit, non prius duxisti ad consummationem ipsius matrimonii procedendum, quam super hoc ad Rom. recurreres Ecclesiam matrem tuam, nobis per nuntios humiliter supplicans, ut cum nihil magis ad conservationem illius terræ, pro qua tantus sanguis effusus est, operetur, salubre consilium apponere dignaremur. Licet igitur nihil aliud amplius, quam necessitas dispensantem ad dispensationem inducat; attendentes tamen quod urgens necessitas, et evidens utilitas id exposcit, cum ex hoc negotium pacis et fidei, pro quo nullo sudore laboratum est, et multo labore sudatum proficeret, ac terra prædicta, quæ olim, velut deserta et invia luxit et languit, spinis eam replentibus et urticis, et nunc a suis respirasse videtur angustiis, de cujus recidivo timetur, melius valeat conservari, cum fratribus nostris deliberatione habita diligenti, de ipsorum consilio serenitati regie auctoritate præsentium concedimus, disponendo ut cum dicta nobili, si velis, contrahere valeas, impedimento hujusmodi non obstante. Datum Later. IV non. Januar. anno VII.

17. Expurgata quidem fuit hæreseos labe Provincia, non tamen ad regem Ludovicum, sed Carolum ipsius fratrem, qui Beatricem comitis natu minimam filiam uxorem duxit, illius ditio devoluta est: ex quo magnæ postea lites. Margareta sibi ut natu maximæ debitam paternam hæreditatem contendente, exarserunt: de quibus suis locis, S. Ludovicum porro nuptias hoc anno cum Margareta comitis Provinciae filia natu maxima celebrasse, tradit ejus Gestorum auctor cum aliis, Nangius¹, qui ipsam ob præclaras animi dotes celebrat, tum ejus patrem laudibus effert; illum Surita Raymundum Berengarium vocal, meminitque initium a Ludovico cum Margareta matrimonii, ac tum S. regem e matris tutela exiisse, et liberas regni habenas capessivisse ait, colligitque² conje-

¹ Lib. VII. Ep. CDXLI.

¹ Nang. de Gest. S. Ludov. reg. — ² Surit. l. III. c. 19.

(1) Litteræ regis ac reginæ Gallorum, quibus Pontificem rogabant ut integram ditionem suam Raymundo comiti restitueret: tum et reddita illis a Gregorio responsio ad annum 1232 referenda sunt. Id enim exiit subscriptio eorundem Epistolarum, quæ integræ in Spicilegio Bacherii tom. III, nov. edit. pag. 604 etc. leguntur. Consignantur enim Beate IV non. Martii, Pontificatus Gregorii anno V regem tamen ac reginam ad Gregorium bis ea de re scripsisse putat; semel quidem anno 1232, iterum vero anno 1234. Legendæ sunt pariter in eodem Spicilegio litteræ Gregorii scriptæ Anagninæ XIV kal. Octobris. Pontificatus ejusdem anno IV, id est anno 1230, quibus Petrus de Collemedio mandatis onerat, ut inquirat an Raymundus Tolosani comitis pater ex hac vita decessurus signa penitentis exhibuerit. Quamquam tamen hoc pariter anno eandem provinciam impositam fuisse Viennensi archiepiscopo non abnuo, cum in Registro Gregorii hujus anni litteræ ea de re extant, quas Annalista hic laudat.

ectura eam ob causam Jacobum Aragoniæ regem Montepessulanum contendisse: sed ex Pontificiis litteris Aragonum belli consilia pro Carcassona nonnullisque aliis locis suæ ditioni adjiciendis meditantem eo profectum constat, cujus belli cum inter eos reges inflammandi metas impenderet, ad illud discutiendum Pontifex conversis curis Provinciæ comitem S. Ludovici socerum, utrumque adire regem, atque ad pacem conciliandam, ac sopiendam litem exortam, antequam gravius serperet, operam dare jussit¹: « Cum sicut est nobis pro certo relatum, inter charissimos in Christo filios nostros Franciæ et Aragonum reges illustres, super dominio terræ Carcassonenensis, et aliarum terrarum vicinarum, discordiæ materia sit exorta, et ex hoc majora emergere guerrarum pericula formidentur, nobilitatem tuam rogandam duximus attente et monendam, per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenus ob reverentiam Apostolicæ Sedis et nostram personaliter ad præfatos reges accedens, ipsorum animos ad pacem reducere, et ortam inter eos discordiam, juxta datam tibi a Domino prudentiam, amicabilem studeas compositione sopire. Cæterum si forte, quod avertat Dominus, inter eos concordia nequeat reformari, tu nobis singulas negotii circumstantias exponere, et regias voluntates tuis non differas litteris intimare, etc. Datum Spoleti III kal. Sept. » At Provinciæ comitem operam feliciter in ea controversia extinguenda collocasse rei exitus docet, cum ii motus in apertum bellum non eruperint (1).

18. *Gregorius Francos conciliat cum Anglis, quorum rex clementer agit cum intestinis hostibus.* — Ludovicum præterea Gregorius ad pacis fœdera cum Anglo ineunda invitavit², rogavitque ut donec firma pax inter ipsos coalescere posset, inducias in triennium produceret, cum id maxime Terræ-Sanctæ rebus conducere: « Srenitati tuæ scripta nostra direximus, ut ad Deum habens cum omni devotione respectum, qui cum ei placuerit, aspera in plana, et prava dirigit in directa, cogitare incipiens vias pacis, in qua sublimabit Dominus regnum tuum, cum charissimo in Christo filio nostro illustri rege Angliæ inire concordiam procurares, ad quam intendebamus et intendimus efficaciter interponere partes nostras. Quia vero cordi nostro est hoc negotium, firmiterque speramus, quod dum attenderis sincerum exhortationis affectum, monitionibus nostris, quas dilectionis integritas et circumspeditionis ratio comitantur, sicut devotionis filius humiliter acquiesces,

celsitudinem regiam, sicut iterum, sic attentius rogandam duximus et hortandam, quatenus ad eum, qui est pax nostra, conversus, cum rege prædicto concordiam reformare procures. Et quia sine treugarum interpositione non possent commode pacis fœdera procurari, eas, super quibus et prædicto regi scripta nostra dirigimus, usque ad triennium studeas prorogare. Datum Later. II id. Februar. anno VII ».

19. Adductas tum in grave discrimen Henrici res scribit Parisius¹, cum atrox civilis belli procella in Anglia inhorruisset, ad quam discutiendam Pontifex omni studio incubuit, litterisque Petrum Wintoniensem, B. Eadmundum Cantuariensem, Dunelmensem, Roffensem, Eliensem præsules ac nonnullos alios² conciliandæ concordie operam navare præcepit: cujus belli faeces imprudentia sua accendisse efferasseque in se Anglorum animos scribit memoratus auctor, cum exteros, nimirum Pictavienses, depulsis aliis, muneribus publicis præfecisset. Commendat vero ejusdem Henrici clementiam, qui cum Richardum comitem hostem infensissimum in Hibernia cæsum audisset, ejus necem lacrymis est prosecutus, ac pro illius anima divina mysteria celebrari, atque eleemosynas in pauperes liberaliter effundi imperavit.

20. Eodem Henricus benignitatis exemplo plures ab exilio revocavit, atque in gratiam deletis ex animo prioribus injuriis adscivit, interque cæteros Hubertum Cantia comitem, qui accepti beneficii gaudio delibutus in has voces erupit: « O Jesu Salvator crucifixe, quem cruentatis in cruce vulneribus aliquando consexi, et in crastino secundum admonitum tuæ pepercit effigiei, eandem venerando nunc mihi vestra gratia tempore opportuno gratam rependisti vicissitudinem ». Ad quæ illustranda verba, refert Parisius³, ardente sub Joanne rege civili bello Anglia, noctu Christum e cruce pendentem sese Huberto videndum obtulisse, monuisseque, ut ea specie ipsius auxilium imploraturum opera non deesset. Sequenti vero die cum miles furibundus in Ecclesiam ad eam spoliandam irrupisset, sacerdos correpta Crucifixi effigie in lacrymas effusus comiti occurrit, obtestans ut Ecclesiam a direptione atque excidio vindicaret. Quo spectaculo emollitus, ac veneratus sacram imaginem, milites sacrilegos omnia, quæ Ecclesiæ eripuerant, restituere coegit: ob quod pium facinus Hubertus in regis gratiam admitti meruisse arbitrabatur. Divinam porro opem Henrico ob

¹ Lib. VIII. Ep. CCXIII. — ² Lib. VII. Ep. DXLV.

¹ Paris. Hist. Angl. an. 1233 et 1234. — ² Greg. I. VII. Ep. DXLVIII, DLXVIII. et I. VIII. Ep. IX, XXIII. — ³ Par. hoc ann.

(1) Totum hunc paragraphum ita legas in Annalibus contractis: « Præterire hoc loco non possumus silentio (a) Gregorium archiepiscopis et episcopis Giliarum dedisse imperia, ne patere ulla prestibula paterentur, in quibus ludo, et commessationi, ac licentiæ apertus erat campus, blasphemie fundebantur voces, ac funesta fiebant animarum naufragia; et adium dominos, qui eas meretriculis locabant, censuris Ecclesiasticis percelli jus-
os ».

MANST.

(a) Greg. IX, I. 8, ep. 235.

eam in suos hostes mansuetudinem, ac liberalitatem in pauperes non defuisse indicat celebratum Leolini principis Northwalliæ dictum : Plus timeo elemosynas regis, quam totam ejus militiam; adeo potius expansæ ad cælum pauperum, quam militum ferro armatæ manus hostes sæpe attrivere.

21. *Divina ultio in avaros et pauperum oppressores.* — At si numen hæc præmia in beneficium principem contulit, non minus in avaros hoc ipso anno, qui rei frumentariæ inopia laboravit, cælestis indignationis formidanda exempla explicuit, ut mortales a fœdissimo avaritiæ, quæ ex Apostoli sententia idolorum servitus est, vitio deterreantur. Inter quæ Walteri episcopi avari hominis, insigne fuit, qui cum frumenti copiam ingentem, pauperibus fame pereuntibus, condidisset, tanta bufonum ac serpentum vis ex segetibus male servatis emerit, ut faces ac flammæ injiciendæ fuerint. Neque absimile ejusdem presbyteri exemplum, qui cum olim sese dæmoni ad opes cumulandas addixisset, ac moriturus male parlas divitias vimque frumenti nonnullis abbatibus reliquisset, abeuntibus ad frumentum colligendum dæmon ægotantis specie sese objecit, jussitque eos procul facessere, cum is presbyter sese ipsius imperiis mancipasset. Quibus moribundo perlatis, is ad divinam misericordiam confugiens, ita eam inflexit, ut vitam etiam ad severiorem agendam pœnitentiam a Deo obtineret. Addit Parisius exemplum cælestis iræ in eos effusæ, qui indignati fuerant pauperes segetum spicas ad levandam famem vellere, ac manibus attritas devorare.

22. « Licet in suprascriptis duobus capitulis sit evidenter expressum, in quantum avaritiæ vitium omnibus Christianis detestandum existat, adjiciam adhuc et tertiam ad audientium ædificationem, ne res tam memorabilis dierum vetustate ab humana memoria deleatur. Cum hic annus, de quo diximus, pauperibus gravissimus usque ad Julium mensem processisset, illi, quos diutina fames affligerat, ad agros frugiferos prouunt catteratim, ubi frugum spicas, licet non maturas, carpentes, et manibus tremulis confricantes, miseram vitam, quæ vix eorum pectoribus palpitabat, protrahere satagebant. Sed rustici quarundam villarum, qui ex avaritia inopiam semper habent suspectam, per agros suos transeuntes, cum hoc pium et miserabile furtum deprehendissent, perturbati sunt valde. Unde contigit quod homines villæ, quæ dicitur Alboldeslea, in Canteburgensi provincia sita, cum sequenti die Dominica, quæ tunc fuit XVII kal. Aug. ad Ecclesiam convenissent, presbyterum tumultuosis clamoribus rogabant, ut in contemti omnes illos, qui spicas in agro carpentes bladum furati fuerant, anathematis sententia innodaret. Et cum ad hoc rustici omnes vehementer instarent, vir quidam ex eadem villa religiosus et pius, cum videret presbyterum ad ferendam sententiam paratum, surrexit, et ex parte

Dei omnipotentis et sanctorum omnium presbyterum adjuravit, ut ipsum et omnes, quas habuit in campo fruges, ab illa sententia sequestraret. Addidit etiam quod bene placuit sibi quidquid pauperes inedia compulsi de suis ceperant frugibus, et quod residuum erat Domino commendavit.

23. « Quid ergo? instantibus pertinaciter cæteris in stulto proposito suo, cum presbyter compulsus ferre sententiam inchoasset, tanta subito exorta est in aere tempestas, tonitruum scilicet ac fulminis, concussio ventorum, ac turbinum conflatio, pluviarum ac grandinum inundatio, quod quasi in momento turbine et flatu diabolico agitata fruges in agris, armenta cum arboribus, ac cæteris quibusque crescentibus et avibus in campis ita opprimendo contrivit, quod velut in curribus et in equis conculcata, et in terram comminuta videbantur. Et quod admiratione dignum erat, nec porci, nec aves, nec aliquod genus animalis spicas vel grana, licet matura essent, voluerunt urgente tamen fame gustare. Visi sunt autem in aere, ingruente eadem tempestate, Angeli Satanae in modum nigrorum satyrorum volitantes, et per agros cursitantes, qui aereæ potestates credebantur, quibus concessum terræ et fructibus nocere fuerat, aerem perturbantes. Sed cum justis et piis stabilis semper sit inventa benignitas, vir ille simplex et justus, cum peracta tempestate omnibus vicinis suis nimis damnosa visitare pergeret agros suos, invenit prædia sua et jugera, licet terris aliorum permixta, ita ab omni tempestate intacta et illæsa, ut nullum in eis læsionis vestigium appareret; unde omni luce clarius constat, quod sicut Deo gloria in excelsis canitur ab Angelis, ita et in terra pax est hominibus bonæ voluntatis. Inchoavit autem hæc tempestas in finibus Bedefordiæ et sic per insulam Eliensem, et Hortfole ad Orientem tendens in mare descendit ».

24. *B. Dominicus SS. Catalogo adscriptus.* — Hoc anno Gregorius B. Dominicum Prædicatorum familiæ conditorem, sanctitate ac miraculis toto orbe clarissimum, cælitum Catalogo adscriptis; qua de re in Apostolico Regesto¹ extant litteræ ad eunctos Ecclesiarum presules datæ, e quibus hæc ad incendendum ad sanctissimi viri cultum pium lectorem decerpenda visa sunt.

« Gregorius, etc.

« Gerens a pueritia cor senile, ac in mortificatione carnis eligens vivere, vitæ requisivit auctorem, et Deo deditus ac in Nazaraum sub B. Augustini regula consecratus, sedulum circa sancta, Samuelis imitatus obsequium, in castigatione desiderii piissimum Danielis continuavit affectum, justitiæ semitas, et sanctorum vias strenuus athleta custodiens, et velut ad momentum de tabernaculo Domini, de militantis Ecclesiæ magisterio ac ministerio non discedens, carnem spiritui, et sensualitatem subjiciens rationi; et factus unus cum Deo

¹ Lib. VIII. Ep. CXXI.

spiritus, totus in eum per excessum mentis pergere studuit, et sobriæ compassionis studiis a charitate proximi non recessit. Quo sagittante deliciis carniū, et fulgurante mentes lapideas impiorum, omnis hæreticorum secta contremuit, omnis Ecclesia fidelium exultavit. Ætate crescente, crevit et gratia: quandoquidem inexplicabile gaudium de zelo concipiens animarum ad eloquia Dei dedit animum, et per Evangelium Christi multos generans, in conversione iam strenuæ multitudinis Evangelicæ dignitatis officium profitentis, nomen et opus in terra meruit obtinere, majorum pastor, et dux inclytus in populo Dei factus: novum Prædicatorum Ordinem instituit meritis, ordinavit exemplis, nec miraculis confirmare desiit evidentibus et probatis. Nam præter opera sanctitatis, et signa virtutis, quibus in carne positus claruit, diversorum curatis languoribus, loquela mutis, visu cæcis, surdis auditu, gressu paralyticis, et sanitate pristina multarum generibus invaliditudinum restitutis, aperte patuit, qualis spiritus in ejusdem sanctissimi gleba corporis habitavit.

25. « Cum igitur ex multa familiaritate, quam nobiscum in minori constitutis officio habuit, argumenta sanctitatis ipsius ex insignis vitæ testimonio constitissent, essetque postmodum de miraculorum veritate dictorum facta nobis per testes idonea fides; nos cum commissio nobis grege Domini, confidentes ejus posse suffragiis per Dei misericordiam adjuvari, ut ejus in terris solatium gratiosæ familiaritatis habere meruimus, ejus in cælis potenti patrocinio gaudeamus, ipsum de fratrum nostrorum consilio et assensu, ac omnium tunc apud Sedem Apostolicam consistentium prælatorum, Catalogo sanctorum adscribi decrevimus, statuentes firmiter, ac universitati vestræ præsentibus injungentes, ut non. Augusti ante diem quo posita carnis sarcina dives meritis penetravit in sancta, similis sanctorum factus in gloria, ejus natalitia celebretis, et faciatis solemniter celebrari, etc. Dat. Reate V nonas Julii, anno viii ». Ex quibus corrigendus videtur Gregorii IX Vitæ anonymus auctor, qui relatum inter sanctos ante hunc annum asserit, memoria forte lapsus, quod cum partem sexti etiam sui Pontificatus anni Reate egerit, id tum ab ipso gestum existimavit.

26. *Gregorius opera S. Raymundi Penniafor-*

tii Decretales conficit. — Neque silentio prætereundum videtur, non vulgari a divina providentia affectum munere Gregorium, cum sanctissimorum virorum, qui illius sæculi clarissima lumina extitere, ut Dominici, Francisci, Antonii dicti Patavini, familiari consuetudine est potitus; quibus annumerandus S. Raymundus Penniafortius e Prædicatorum familia, capellanus ipsius ac pœnitentiarius, vir sacris litteris egregie excultus, ac divini et humani juris consultissimus, cujus opera Decretales Romanorum Pontificum litteras, variis consiliis atque libris sparsas, in volumen unum pluribus additis collegit, quæ Gregorius hoc anno promulgavit, et in judiciis servari, ac in gymnasiis publice doceri jussit¹ (1); quo argumento extant ad Parisiensis Academiæ doctores non. Sept. hujus anni Spoleti exarata: ad quam urbem, Reate discedens, se contulerat, ut cum Friderico imperatore, ac præsulibus de comparando in Saracenos bello consilia ageret².

27. *Gregorius Spoleti expeditionem indicit in Terram-Sanctam, datis ad Ludovicum regem, item ad episcopos et populos litteris.* — Indixisse Gregorium Spoleti universo orbi Christiano sacram adversus infideles Asiaticos expeditionem tradit Vitæ Pontificiæ scriptor his verbis³: « Ibidem primo crucis verbum in Terræ-Sanctæ subsidium in majori platea civitatis, utriusque sexus populo congregato, lacrymabiliter et devote proponens, eorum turbam non modicam cum lacrymarum profluvio crucis characterem insignivit, per mundi eliminata crucis prædicatoribus passim destinatis ». Illum porro magna consilii maturitate crucis signa ad recuperanda alia ab infidelibus occupata loca attollenda deliberasse, atque antistitum conventum, cui patriarchæ Constantinopolitanus Antiochenus atque Hierosolymitanus una cum imperatore armorum potentiam vertere in Saracenos spondente interfuerunt, coegisse testatur Pontifex in litteris ad Syros scriptis⁴.

28. Pellicere sane anno superiori Apostolicis litteris ad Christi cultum sultanum Damascenum, caliphum Baldacensem, ac Miramolinum Africanum pertentarat: sed cum eorum duritia non verbis, sed ferro perrumpenda videretur, ad glo-

¹ Greg. I. VIII. Ep. CCXVIII. — ² Ep. CLXXXIII. — ³ Auct. anonym. VII. Greg. — ⁴ Ep. CLXXXIII. CCCIV.

1. Hoc anno editæ sunt celebres Gregorii IX Decretales, seu libri v Decretalium, qui juris canonici modo obtinentis non minimam partem constituunt. Quæ die utilissimus iste liber prodierit non satis definitum est, sed anonymus Erfordiensis adnotat circa festum S. Michaelis novum illud Decretalium corpus veteribus reprobatis a Gregorio authenticatum, id est, auctoritate sua munimtum fuit. Quid sint veteres illæ Decretalium collectiones modo diligentius explicandum est. Ne vero moremur vetustissimas canonum collectiones, de quibus consulendus est Doujat (in prænot. canon. lib. IV, cap. 16.). Non longe ab his temporibus Innocentius III collectionem suam edidit, XII priorum annorum suorum Epistolas complectentem. Hanc tamen non ipse per se Innocentius, sed Bernardus Major archidiaconus Compostellanus privata auctoritate composuit. Sed cum illa minus placeret Romanis, ideo Innocentii jussu Petrus Beneventanus diaconus, Innocentii ejusdem tabellio, Collectionem aliam dedit, quæ omnium prima est, Pontificum auctoritate edita canonum Collectio, ut notat Antonius Augustinus apud Doujat ibid. num. 7. Post Lateranense Concilium ex solis Constitutionibus Innocentii post annum duodecimum Pontificatus sui editis coaluit alia Collectio canonum, quæ una cum duabus prioribus, Antonio Augustino curante, typis demandata fuit. Post Innocentium Honorius III ex suis tantummodo Constitutionibus peperit Collectionem aliam Decretalium, quam Innocentius Cironus Ecclesiæ et Academiæ Tolosanæ cancellarius publici juris fecit anno 1647. Has igitur Decretalium collectiones Gregorius, suam hanc edens, abrogavit, cum ea omnia, quæ in illis latius expandebantur, compendio redacta, contineret. Operam in ea colligenda suam contulit S. Raymundus de Pennafort, quem Joannes Sabinensis episcopus ab his; anna legaliene rediens circa annum 1230 Romam deduxit.

riosissimum et arduum opus Christianos principes, atque inter ceteros S. Ludovicum suis litteris provocavit.

« Gregorius, etc.

« Zelus Domini exercituum de tanto discrimine, quod adversus Terram-Sanctam nostris temporibus accidit, anxie cogitantes vehementissime nos affligit, propter quod ad vindicandas ejus injurias tam atroces ex intimis medullis animi provocamur. O quantum Christianorum dedecus, quod ille rex regum, qui fecit omnia et ea quæ cæli ambitu continentur, pro nostris facinoribus a propria Sede pulsus, terram illam amisit, quæ funiculus hereditatis suæ dicitur, quam non corruptibilibus auro et argento, sed suo pretioso sanguine comparavit! O quantum opprobrium universis, qui sub Christo principe gloriantur, quod princeps noster amisit sui terreni gloriam principatus, et suæ terram natalitatis, in qua corporaliter visus est, cum hominibus conversatus, et in qua universa Redemptionis nostræ sacramenta patravit! In ea enim fuit conceptus, et natus, nutritus et baptizatus, captus et alligatus, irrisus et exprobratus, cæsus et flagellatus, crucifixus et lanceatus, mortuus et sepellus, suscitatus et tandem ad Patris dexteram exallatus. Quis autem adeo duri cordis, et obstinate mentis existat, qui non in fletum erumpat, et non in lacrymas resolvatur? Illud diebus istis audiens innovatum, quod olim Propheta lacrymosis vocibus deplorabat: Deus, inquit, venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum. O quantum progenitores tui pro illius terræ subsidio laborarunt, quot pro recuperatione ipsius expensas, quot labores et pericula subierunt! Nonne clare memoriæ pater tuus pro fide Catholica, imo in defensione fidei diem clausit extremum?

29. « Tuum ergo expedit, et expectat auxilium negotium Jesu Christi, et expertam domus tuæ potentiam, quasi jure successorio desiderat Terra-Sancta, ut propagata devotione parentum in filios, per te velut devotionis heredem subveniatur in tantæ necessitatis articulo Crucifixo. Cum igitur illius vices geramus in terris, licet immeriti, qui peccata nostra pro nobis pertulit super lignum, et per hoc nobis incumbat excitare fideles ad prælium Domini præliandum, et trengæ inter charissimum in Christo filium nostrum Fridericum, et soldanum inite in proximo compleantur, ac per hoc, ne inveniatur populus Christianus imparatus, ubique prædicari mandaverimus verbum crucis, ut ad tantæ felicitatis bravium totat fidelis quilibet crucem suam, et sequatur vexillum gloriæ summi regis, regalem excellentiam monemus et hortamur attente, ac in remissionem injungimus peccatorum, obsecrantes per Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, et aspersionem sanguinis Jesu Christi quatenus ad ulciscendas injurias Christi tui accingas te viriliter, et potenter, ut in generali passagio, quod Rom.

Ecclesia duverit præfigendum, per te vel tuos magnanimiter succurrere valeas illi terræ, etc. » Ad-dit alias preces, ut inducias longiores vel pacem cum rege Angliæ ineat, de quo jam a nobis paulo ante dictum est; se pariter omnes principes Christianos ad colendam pacem, dum sacra tenebit expeditio, adstrinxisse. « Dal. Perusii VIII id. Novemb. Pontificatus nostri an. viii ». Eodem litteræ¹ ad regem Angliæ a Gregorio missæ, ut pacem cum Gallis coiect: tum adjectæ aliæ ad spectatissimos utriusque regni præsules, ut reges ad mutua federa, instruendasque in Syriam auxiliares copias monitis adducerent.

30. Christianam præterea juventutem armorumque usu exercitatos Encyclicis litteris ad sacrum bellum inflammavit², in quibus, ubi flebilibus verbis exposuit terram tot redemptionis Christianæ mysteriis consecratam jugo infidelium premi, ac templum Domini, quamvis Hierosolyma Friderico antea fuerit restituta, adhuc Mahumetica superstitione pollui, imitarumque cum sultano induciarum tempus effluere, subdit Altissimi divinæ providentiæ consilii fuisse permisisse Sarracenorum potentiam ingravescere, ut plures criminum noxis obruti, objecta periculis pro divina gloria vita, quodam felici compendio æternam salutem sibi compararent. « Licet per gratiam adoptati quotidie causas ingratitude cumulemus, ipse tamen abundat in divitis bonitatis; dum propter diversitatem voluntatum, virium, facultatum, delinquentibus diversa pro tempore satisfaciendi genera contulit, varia medendi languentibus remedia suscitavit, dum terram, in qua nasci, mori et resurgere voluit, tandem ad exercitationem fidelium ab infidelibus detineri permittit, cum non sit abbreviata manus Domini, nec virtus ejus in aliquo diminuta, quin eam, sicut fecit cuncta de nihilo, liberare valeat in momento: sed illas compassionis et dilectionis causas exquirat ab homine, quibus ad omnis consummationis finem legisque plenitudinem ostendendam, ipse prior homini perditio et damnato voluit miseratus adesse, qui nullatenus permisisset manus impias contra pios usque adeo roborari, nisi et suam vindicari de nostra confusione providisset injuriam, et servari nostram de sua victoria disciplinam. Sub hac occasione delicati plurimi satisfacere pro modo criminum aliter non valentes, velut in profundo malorum penitus desperassent, nisi occurrisset eis hæc tabula, nisi per hoc compendium suis pro Christo positis annabus, consummati breviter, multorum temporum spatia complexissent. Multi etiam invenire locum ubi steterunt pedes Domini, cupientes prius ad bravium sine cursu, vel post ad coronam sine gladio pervenerunt, illo summo remunerante militem, qui solam considerat in oblati voluntatem ». Pluribus Apostolicis benefi-

¹ Reg. post eand. Ep. — ² Lib. vti. Ep. cccxv. Extant etiam apud Paris. Hist. Angl. an. 1234.

eiis eos complectitur, qui arma sacra capessiverint, vel qui militum pecuniarumve subsidia contulerint; in quos etiam e sacro Christi meritorum arario indulgentiarum pro expiandis criminum reliquiis opes effudit. « Dat. Perus. XV kal. Decemb. Pont. nost. an. viii ». Quæ litteræ etiam ad omnes Christiani orbis præsules transmissæ, ut fideles ad signum crucis induendum accenderent¹.

31. Excitati pariter plures Ecclesiastici, proceres præpotentes, patriarcha nimirum Aquileiensis, Maguntinus, Treverensis, Salisburgensis, Pragensis, Leodiensis, Pataviensis, Metensis, Constantiensis, Monasteriensis, Basiliensis, alique plures episcopi et abbates : tum alii sæculares imperii principes, rex Bohemiæ, landgravius Thuringiæ, Austriæ, et Stiriciæ, Baviariæ, Saxoniciæ, Lotharingiæ, Limburgi, Brabanticiæ duces, pluresque marchiones comitesque sollicitati², ut proximo futuro Martio egregiis instruedi copiis iter susciperent.

32. *Syros et Insubres Friderico conciliandos curat.* — At ne mutæ Orientalium discordiæ, quibus antea a Friderico dissenserant, expeditionis sacræ consilia dissiparent, Gregorius ad eas componendas Theodoricum Ravennatem archiepiscopum. Sedis Apostolicæ creatum legatum, in Syriam transmisit³, regni que Hierosolymitani præsules, proceres Acconitanos, Templarios, aliosque religiosos equites servare pacem, legalumque honorifice excipere iussit, ubi primum nonnulla de celebri Synodo habita, cui tres Orientis patriarchæ una cum imperatore, ut supra insinuavimus, præsentibus affuere, prælusit⁴ : « Pacem quam jamdudum prædicti Antiochenus patriarcha, et dilectus filius magister domus Theutonicorum, inter imperatorem ipsum ex una parte, et vos ex altera facere curaverunt, quæ cum litteræ super hoc nobis congruo tempore præsentatæ non fuerint, non extitit per Sedem Apostolicam confirmata, sine difficultate qualibet acceptantes, inviolabiliter observetis eandem, ita quod propiliante Domino, nullum impedimentum obsistat, quin ad subsidium vestrum Ecclesia valeat, sicut disposuit, Christianum populum advocare. Alioquin cum nequeamus prædicto imperatori deesse in justitia, quem velut Ecclesiæ brachium speciale in rationibus suis abundantiori tenemur affectu fovere, archiepiscopo ipsi, quem tanquam Ecclesiæ Rom. legatum debito suscipialis honore, et ipsius pareatis humiliter monitis et mandatis, per litteras nostras injungimus, ut omnia quod ad jus possessionis et proprietatis eum statum auctoritate nostra reducat, in quo fuisse noscuntur ante discordiam, inter marescallum imperatoris ejusdem et vos, inimico pacis faciente, subortam, etc. Dat. Spolet. VI id. Aug. Pont. an. viii ».

33. Simili studio incubuit Pontifex ad sopien-

das Insubricæ fœderatarumque urbium dissensiones, ne illæ Fridericum a gerendo bello sacro distraherent; ac primum, antequam expeditionem Asiaticam indiceret, miserat ad imperatorem episcopum Sabinensem, ac Petrum S. Georgii in Velo-Aureo diaconum cardinales legatos, ut quæ a suis contra superioris tractatus leges gesta erant, emendarent, atque ad pacem inflecterent : quibus ille benevolam se impertitus est, admissisque placide eorum consiliis, omnes controversias, quæ ipsi cum Longobardis sociisque intercedebant, Pontificis arbitrio his litteris¹ dirimendas permisit : « Admoniti per honorabiles viros Joannem venerabilem Sabinensem episcopum, et magistrum Petrum de Capua S. Georgii ad Velum-Aureum diaconum card. pro parte reverendissimi patris domini Gregorii summi Pontificis et fratrum suorum, super negotio illorum de Lombardia, marchia Trevisii, et Romaniola, qui videntur nobis et imperio adversari, ex in mala mansuetudine, qua universos imperio Rom. subiectos ad fidem et devotionem imperii revocamus, lotum negotium prædictorum de Lombardia, marchia Trevisii et Romaniola, tam super detentione nostrorum regalium, et aliorum jurium nostrorum quam de præteritis excessibus, quos pridem, et hæcenus quocumque modo erga nos et imperium commiserunt, consilio, provisioni, compositioni et laudationi prædicti summi Pontificis, et sanctæ Romanæ matris Ecclesiæ, pro reformatione pacis et status imperii duximus committendum, id in voluntate et ordinatione Apostolica firmiter exponentes, quod quidquid ex hoc consuluerit, providerit, composuerit, et laudaverit, ratum et firmum tenere volumus et habere. Datum Capuæ, anno Dominicæ Incarnationis mcccxxiv, mense Aprilis, septimæ Indictionis ».

34. Mox Gregorius totius rei cum Friderico a legatis cardinalibus gesta Insubres certiores fecit² : adjecitque, viderent ipsi imperatoris suas controversias in Sedis Apostolicæ arbitrium conferentis exemplo, num stare Pontificio iudicio parati essent : cæterum ne militares turmas, quæ ex Germania ad imperatorem accedere parabant, infestarent, cum Fridericus caveret ipsam nullam injuriam damnævumve a suis inflatum iri; denique cum Perusii VI kalend. Novemb. ageret, monuit³, ut litteras omnibus numeris absolutas de admittenda Sedis Apost. controversiam dirimentis sententia transmitterent, ad quos etiam capellanum, ut rem promoveret, legavit. Obsecundarunt illi Apostolicis nutibus, ac litteras edidit⁴, quibus Sedi Apostolicæ præteritæ cum Friderico dissensionis causas decidendas commendarunt.

35. « Nos rectores, potestates et consilia civitatum societatis Lombardiæ ex debito, quo tenemur tanquam filii devotionis efficere, quæ ad

¹ Ep. cccxvi. et Reg. post eand. Ep. — ² Ep. cccxxvii. et Reg. post eand. Ep. — ³ Ep. clxxxii. clxxxiii. et Reg. post eand. Rub. Hist. Raven. l. vi. — ⁴ Lib. viii. Ep. clxxxiii.

¹ Apud Greg. l. viii. Ep. xlvii. — ² Lib. viii. Ep. lviii et xc. — ³ Ep. cccxli. — ⁴ Ep. cccxlii.

honorem S. Rom. Ecclesie matris nostre possint merito redundare, juxta consilium et submonitionem ipsius omnes querelas, quas habemus adversus serenissimum principem dominum Fridericum imp. semper Aug. Hierusalem et Sicilie regem illustrem, consilio, provisioni, compositioni et laudationi domini Gregorii, Dei gratia summi Pontificis, et ejusdem Ecclesie, pro reformatione pacis, et statu Lombardie, committimus. Si quid etiam per nos in læsionem vel injuriam imperatoris ejusdem factum est, totum provisioni et arbitrio predictæ Ecclesie libere duximus committendum; nihilominus generaliter omnia, ex quibus, vel propter quæ inter nos et imperatorem eundem aliqua discordia hactenus est exorta, in voluntate et ordinatione Apostolica firmiter exponentes, quod quidquid ex hoc consuluerit et laudaverit, ratum et firmum tenere volumus et habere: modum etiam cautionum et formam, si quæ necessariae videbuntur, præstandæ nobis ab eo, vel ipsi per nos pro eorum observatione, quæ inter nos et præfatum imperatorem Ecclesia duxerit statuenda de omnibus supradictis, similiter in totum committimus provisioni et arbitrio præfati summi Pontificis patris nostri; ita ut nos cautionibus, quas proinde providerit esse præstandas, debeamus pro parte nostra esse contenti: ut tamen et ipse nobis pro parte societatis nostre eas præstare debeat cautiones, quas nobis Ecclesia viderit esse efficaces. Ad cujus rei memoriam et stabilem firmitatem, præsens scriptum fieri, et sigillorum nostrorum fecimus appensione muniri». Succedere e sententia is pacis tractatus videbatur, sed illum postea novi excitati motus abruptere, ac pariter expeditionis sacræ in Sarracenos consilia Pontificia everterunt, de quibus suo loco; jam ex Insubricis rebus ad Ungaricas digrediamur.

36. *Andream regem Ungariæ de non servato juramento arguit; ejus filios Belam et Colomanum de zelo fidei laudat.* — Desudatum annis superioribus magno studio et contentione fuerat, ad restituendam pristino splendori dignitatem Ecclesiasticam, vindicanda jura et comprimendos infideles, qui in Christianos grassabantur. Cumque post multos tractatus Andreas rex ad Ecclesiarum jura asserenda, damnaque iis illata resarcienda sacramento se adstrinxisset, promissa et expectationem fefellerat, seque anathematis vinculis irretierat: quem Pontifex ad damnanda nefaria eorum, qui a cœptis ipsum avocarant, consilia, et quæ magna laude promiserat majori gloria perficienda sollicitavit¹.

« Gregorius etc. Andreæ illustri regi Ungariæ, spiritum consilii saniori s.

« Non absque mentis amaritudine serenitati regie salutationis alloquium cogimur denegare, cum nulli unquam principum, quamdiu vinculo

sit excommunicationis adstrictus, Romana Ecclesia consueverit scribere cum salute. Cum enim olim super multis abusionibus, enormitatibus abusivis, quæ fiebant in regno Ungariæ contra Ecclesiasticam libertatem, quæ vergebant in derogationem fidei, et ignominiam et confusionem regie dignitatis, validus et stupendus clamor frequenter ad Sedem Apostolicam ascendisset, nos quorum instantia est secundum Apostolum Ecclesiarum omnium sollicitudo continua, de regno militantis Ecclesie colligere scandala cupientes, dilectum filium nostrum Jacobum Prænestinum electum, virum utique secundum cor nostrum, quem tue serenitati credebamus acceptum, ad partes ipsas commisso sibi plene legationis officio providimus destinandum. Cum autem idem electus apud celsitudinem regiam super ipsis abusionibus emendandis, et satisfactione læsis Ecclesiis impendenda crebris monitionibus, et sedulis exhortationibus institisset, tandem sano usus consilio, prout regalem decebat excellentiam, monitis ejus obtemperans, satisfactionem de præmissis plenariam promisisti te ad id ipsius electi arbitrio principaliter obligando: et ne irrita fierent quæ tuis labiis processerunt, sed factis dicta melius compensares, ferri in te et quosdam consiliarios tuos, nisi infra præfixum tibi ab eodem electo de voluntate tua terminum, juxta quod tractatum et ordinatum fuerat, prædictis Ecclesiis satisfaceres, et impleres omnia, quæ in tuis litteris continentur, et generaliter in omnes, qui consulendo, vel suggerendo, aut alio modo scienter in hoc impedimentum præstarent, per jam dictum electum excommunicationis, et in curiam tuam interdicti sententias, relaxata prius in te lata interdicti sententia, consensisti, venerabili fratre nostro episcopo Bosnensi, et collegis suis sententiarum ipsarum, post eundem terminum denunciatoribus deputatis, prout evidenter serenitatis tue litteræ manifestant. Et licet electus ipse hujusmodi sententias te præsentem et adstante multitudine copiosa solemniter promulgasset, tu quorundam inductus et seductus consiliis, veniens contra propriam sponsonem, nullam, vel modicam satisfactionem diutius expectatus post terminum impendisti: propter quod denunciatores prædicti te incidisse in easdem sententias publice nuntiarunt, prout in eorum litteris perspeximus plenius contineri.

37. « Cum igitur nos super quibusdam articulis per nuntios tuos duxeris consulendis, et nos hilariter tuos nuntios videamus et recipiamus gratanter, ægre tamen ferre non debet regia magnitudo, quod quamdiu sententiarum nexibus subjacet præmissarum, suis non possumus consultationibus respondere, quia quo universalis Ecclesie sollicitudo principaliter nobis imminet, eo de honestate ipsius tenemur sollicitius cogitare, ne per injuriam, vel negligentiam nostram, notam alicujus detractionis incurrat; et quanquam tui nuntii nisi fuerint probare satisfactionem plenariam

¹ Ep. cxcviii.

coram nobis, nihil exinde ostendere potuerunt. Monemus itaque magnificentiam regiam et hortamur, obsecrantes per Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, et per aspersionem sanguinis Crucifixi, quatenus prudenter attendens, quod nil prodest homini, si mundum universam lucretur, animæ vero suæ sustineat detrimentum; et quod non debet usque adeo præferri caro spiritui, et sensualitas rationi, ut præponatur utilitati voluptas; quodque gratum tibi esse debuit et acceptum, quod ad compositionem cum prænominatis Ecclesiis devenisti, quæ promisisti sine difficultate qualibet, juxta compositionem eandem exsolvas, etc. Dat. Reate V kal. Aug. anno viii ».

38. Andreae etiam majorem natu filium, Belam scilicet regem, Pontifex hortatus est ¹, Walachos schismaticos in Cumanorum episcopatu agentes comprimeret, uti se facturum jam ante Jacobo cardinali Prænestino electo Apostolicæ Sedis legato fuerat pollicitus.

« Gregorius, etc. Belæ regi primogenito regis Ungariæ.

« In Cumanorum episcopatu, sicut accepimus, quidam populi, qui Walathi (Walachi) vocantur, existunt, qui etsi censeantur nomine Christiano, sub una tamen fide varios ritus habentes et mores, illa committunt, quæ huic sunt nomini inimica. Nam Rom. Ecclesiam contemnentes, non a venerabili fratre nostro episcopo Cumanorum, qui loci diocesanus existit, sed a quibusdam pseudoepiscopis Græcorum ritum tenentibus universa recipiunt Ecclesiæ sacramenta, et nonnulli de regno Ungariæ, tam Ungari, quam Theutonici, et alii orthodoxi morandi causa cum ipsis transeunt ad eosdem, et sic cum eis quasi populus unus factus, cum eisdem Walachis, eo contempto, præmissa recipiunt sacramenta in grave orthodoxorum scandalum, et derogationem non modicam fidei Christianæ. Ne igitur ex diversitate rituum pericula proveniant animarum, nos volentes hujusmodi periculis obviare, ne præfati Walachii materiam habeant pro delectu sacramentorum ad schismaticos episcopos accedendi, eidem episcopo nostris damus litteris in mandatis, ut Catholicum eis episcopum illi nationi conformem provida deliberatione constituat sibi, juxta generalis statuta Concilii, vicarium in prædictis, qui ei per omnia sit obediens et subjectus ». Et infra :

39. « Cum autem tu tanquam princeps Catholicus ad commonitionem dilecti filii nostri Jacobi Prænestini electi, tunc A. S. L. præstito juramento promiseris te omnes inobedientes Rom. Ecclesiæ in terra tua ad obediendum eidem Ecclesiæ compulsurum, prout confectæ super hoc tuæ litteræ continebant, ac eidem electo viva voce promiseris, quod præfatos Walachos compelleres ad recipiendum episcopum, quem eis Ecclesia ipsa concesserit, et assignasse sibi de redditibus tuis, quos ab eis

percipis, sufficientes redditus et honestos, sicut idem electus nobis exposuit, regalem excellentiam rogamus, monemus et hortamur attente, ac in remissionem tibi injungimus peccatorum, quatenus cum te non deceat in regno tuo hujusmodi schismaticos sustinere, ac ea quæ promisisti Deo grata, et hominibus sint accepta, ne facias irrita quæ de tuis labiis tam laudabiliter processerunt, eaque studeas efficaciter adimplere, ita quod ex hoc placeas Regi regum et nos sinceritatis tuezelum possimus dignis in Domino laudibus commendare. Dat. Perusii XVIII kal. Decemb. Pontific. nostri an. viii ». Sponderat præterea sacramento Bela rex legato cardinali in Cumania provincia Ecclesiam excitaturum, bonisque ornaturum, nec tamen promissa mandaral operi, quem adeo ut promissis staret compleretque, Gregorius admonuit ¹.

40. Cæterum extat in Libro Censuum a nobis sæpius laudato forma jurisjurandi, quo Bela rex Catholicæ fidei hostes, et eos qui Rom. Ecclesiæ imperiis sese subducerent, e ditione sua vel extirpandos et ejiciendos, vel ad ejusdem Ecclesiæ obsequium compulsurum jurejurando est pollicitus : « Nos Bela, Dei gratia rex, primogenitus domini Andreae regis Ungariæ illustris, universis præsentis litteras inspecturis, facimus manifestum, quod ad petitionem venerabilis patris domini Jacobi Prænestinensis electi A. S. L. in ipsius præsentia et plurimorum aliorum juravimus ad sancta Dei Evangelia, quod de terris nostre jurisdictioni subjectis, et quæ in futurum, dante Domino, subjicientur, universos hæreticos et alios Christianos, qui relicta fide Christianitatis ad superstitionem Ismaelitarum vel Judæorum pervertuntur, quocumque nomine censeantur, et fictos filios Christianos de terris nostris bona fide studebimus pro viribus extirpare, et eos qui Rom. Ecclesiæ in terra nostra sunt inobedientes juxta ritum uniuscujusque nationis, qui non sit contra fidem Catholicam, compellemus obedire Rom. Ecclesiæ. In cujus rei testimonium præsentis litteras nostri sigilli munimine jussimus roborari. Datum Strigonie VII kalend. Martii, anno gratiæ MCCXXXIV ».

41. Navabat tum egregiam operam ad excindendos e Dalmatia hæreticos Belæ frater Colomanus rex, cui ² aliisque ³ sub ejus signis in eo bello sacro certantibus Gregorius papa Apostolicam clientelam est pollicitus, atque ad cœpta urgenda accedere est conatus ⁴. Ad delendam denique hæreticam lueni, quæ Sclavoniam infecerat, malaque ingentia, quæ in iis regionibus excreverant, extinguenda, legatum Apostolicum religiosi Carthusiani Ordinis misit, eaque de re ad Carnioke, Istriae, Dalmatiæ, Bosniæ, Croatiae, Servia, et aliarum provinciarum finitimarum præsules litteras misit ⁵. Cumque Bosnensis episcopus adversus hæreticos pro con-

¹ Ep. CCLXXIII.

¹ Ep. CCLXXIII. — ² Eod. l. v. n. Ep. CCLV. — ³ Ep. CCLVI. — ⁴ Ep. CCLV. — ⁵ Lib. VII. Ep. DLXII.

cione fulminaret, illius Pontifex eximium studium commendavit, concessitque, ut criminum reliquias contritis hominibus, qui ad ejus conciones accederent, condonaret ¹.

42. *Stedinghi hæretici ad sex millia in praelio cæsi*. — Decertabat eodem tempore in Germania adversus hæreticos alios, omnium deterrimos, Stedinghos nimirum, archiepiscopus Bremensis, qui Henrico Brabantiae duce, ac Florentio comite Hollandiae, aliisque nobilissimis cruce signatis succinctus, nefarios dæmonum cultores bello feliciter protligavit. Rem gestam narrat Albertus abbas Stadensis ², qui ea tempestate in illis regionibus viguit: « Itaque Bremensis archiepiscopus, dux memoratus et comes, peregrinorumque non modica multitudo VI kal. Jul. die sabbati, processerunt unanimiter contra ipsos, tanquam divinae potentiae, et patientiae abusers, parati occumbere, vel ipsos cum eorum nefandis operibus, ad honorem et gloriam Jesu Christi et Ecclesiae penitus abolere. Illi e converso tanquam ferinis uberibus enutriti, ad hoc crudelius sæviebant, et in suo Asmodel ponentes fiduciam, non diffidebant se posse resistere potenti brachio Domini Sabaoth, et tantae multitudini signatorum. Et mira et miseranda pertinacia obstinati, non cessabant adhuc claves Ecclesiae scelestis labiis turpiter blasphemare »; nonnullisque interjectis addit auctor:

43. « Stedinghi, ut amentes effecti, ac quadam insania ventilati, non timuerunt signatorum multitudinem, nec spiritualem, nec materialem gladii potestatem, sed ordinata quidem acie, inordinata autem mente, tanquam furibundi canes processerunt obviam peregrinis. Dux Brabantiae, et comes Hollandiae primo congressu pestilentes illos super agrum Oldenesche, ubi convenerant, viriliter invaserunt: sed ipsi summo conamine se defenderunt. Statim comes de elivo cum suis a latere irruens super illos, ipsorum aciem dissipavit. Clerus qui eminus adstans rei exitum expectabat media via, et alia miserationis carmina cum mœrere cecinit, et pro crucis victoria supplicabat. Nec mora, illi insipientes et maligni evanuerunt in cogitationibus suis, quia ab exercitu Domini opprimuntur, hastis perfossi, gladiis percussi, equorum pedibus conculcati, et ita manus Domini invaluit super eos, ut in brevi spatio eorum vi millia interierint. Plurimi ex eis fugae praesidium postulantes, in proxima fovea, et in Wisera se submerserunt; si qui evaserunt, sub caeli ventis quatuor sunt dispersi. Sic pertinacia eorum facta est coram ipsis in laqueum, et in retributionem, et in scandalum. Comes Henricus de Oldenburg ibidem cecidit, et cum eo peregrini aliqui circiter novem: sed comes Hollandiae domum veniens in torneamento apud Novimagium est occisus ». Hujus etiam victoriae Parisius ³ aliique meminere. Stedinghos porro qui superfuere, ab

Apostolica Sede absolvi postulasse Pontificiae litterae anno insequenti date patefaciunt ⁴, quibus Gregorius archiepiscopo Bremensi impertiende iis, expiato rite crimine, absolutionis potestatem facit.

44. Debellatis Stedinghis in Pruthenos inflidetes arma cruce signatorum vertere facilius Gregorio fuit, universosque fideles in castris Prussiae agentes Apostolicis litteris contra fidei hostes incendit, et earum regionum neophytos ad praecepta divina religiosissime colenda ⁵, atque ad servandam in adversis rebus bellicisque laboribus subeundis constantiam excitavit ⁶: « Cum nihil nobis sit animarum salute charius, nihilque pretiosius reputandum, eo quod animam suam pro illarum redemptione posuerit Patris aeterni Filius, natus de Virgine gloriosus, gaudiorum immensitate perfundimur, quod idem qui tenebras caeci nati luminis claritate perfudit, super vos, sicut exultantes accepimus, suam illustrando faciem, dedit vobis agnoscere fidei Catholicae puritatem; quae cum proculdubio perducatur ad caeli patriam, habentes in timore Domini perseverantiam expeditam, devotionem vestram rogamus et obsecramus in Domino Jesu Christo, in remissionem vobis peccaminum injungentes, quatenus pensato prudenter, quod quietis obtentu perpetuae labor momentaneus sit cum laetitiae cuilibet assumendus, in observantia mandatorum Dei viriliter persistatis, ita quod nulli cedatis tentationis impulsui, per quam vel in modico possitis a statu rectitudinis elongari, etc. Datum Spol. Vid. Septembris, anno viii ».

45. *Willelmus episcopus Mutinensis in Prussia legatus mittitur*. — Ad confirmandos in suscepta fide Christiana eosdem populos Willelmum episcopum Mutinensem in eas regiones misit, atque in eum legati Apostolici in Livonia, Prussia, Gothlandia, Winlandia, Estonia, Semigallia, Curlandia, aliisque circumpositis continentis insularumque provinciis, antea episcopo Semigalliae impositum munus transludit ⁷, instruxitque ⁸ auctoritate, ut episcopatus conjungere, vel dividere, praeficere episcopos ac consecrare, vel jam initiatos in alias Ecclesias traducere posset. Scripsit vero de ea legatione Willelmo imposita ad Septentrionalium plagarum fideles, quos honorifice episcopum suscipere jussit ⁹, qui Mutinensi sede relicta, lucrandarum Christo animarum zelo accensus, objecta omnia pericula penetrare, sanguinemque profundero, si opus foret, paratus erat.

« Universis Christi fidelibus, per Livoniam, Prussiam, Gothlandiam, Winlandiam, Estoniam, Semigalliam, Curlandiam, et caeteras neophytorum et paganorum provincias et insulas constitutis.